Of.Seg.136/2019

'fy/zõ/n
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

CHEFIA DE GABINETE
Praça Raul Gomes de Abreu, 200 - Centro - Piedade • SP

CEP. 18.170-000 - Caixa Postal 243

Telefone (15) 3244-8400
E-mall: gabinete@piedade.sp.gov.br

Em, 09 de outubro de 2019

Requerimento: 116/2019
Autoria do Vereador: Alex Pinheiro da Silva

Excelentíssimo Presidente:

Em atenção ao requerimento em epígrafe, solicitamos dilação de prazo tendo

em vista a complexidade dos dados a serem levantados.

Valemo-nos do ensejo para renovar a Vossa Excelência, assim como aos nobres

dignos Vereadores que honram e dignificam esta Egrégia Casa Legislativa, a nossa
manifestação de elevado apreço e consideração.

Atenciosamente,

JoséTadeu

iunicipal

Ao senhor

Daniel Dias de Moraes

Presidente da Câmara Municipal de Piedade
NESTA

Cimara Municipal di Piadade

PROTOCOLO OERAL 846/2019
Data. 09/10/2019-Horário: 16:17

Adminlatrativo

« >

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
CHEFIA DE GABINETE

Praça Raul Gomes de Abreu, 200 • Centro - Piedade - SP

CEP. 18.170-000 - Caixa Postal 243 .

Telefone (15) 3244-8400

E-mall: gabjnete@>pledade.sp.gov.br AY~

Of.Seg. 147/2019

Requerimento: 116/2019
Autoria do Vereador: Alex Pinheiro da Silva

Excelentíssimo Presidente:

Em, 23 de outubro de 2019

Em atenção ao requerimento em epígrafe, encaminhamos a resposta da

Secretaria de Serviços Obras, Urbanismo e Habitação que aborda o assunto em tela.

Valemo-nos do ensejo para renovar a Vossa Excelência, assim como aos nobres

dignos Vereadores que honram e dignificam esta Egrégia Casa Legislativa, a nossa
manifestação de elevado apreço e consideração.

Atenciosamente,

José Tadeu de

VjrpfpitQJkfltffiícípal

Ao senhor

Daniel Dias de Moraes

Presidente da Câmara Municipal de Piedade
NESTA

CImari Municipal dt Pladtda

PROTOCOLO GERAL 685/2019
Dam 24í10/J019-Horiri«: 15;43

Administrativo

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
DIRETORIA DE GABINETE

Praça Raul Gomes de Abreu, 200 • Centro - Piedade - SP
CEP. 18.170-000 - Caixa Postal 243

Telefone (15) 3244-8400
E-mail: gabinete@)pledade.sp.gov.br

Em atendimento ao requerimento número 116/Z019, feito pelo vereador Alex Pinheiro da Silva, passo
a responder os seguintes questionamentos:

Resposta: Em relação às informações prestadas pela Diretoria de Vigilância em saúde temos a
esclarecer que conforme constatado, trata-se de despejo de "água cinza", ou seja, originada a partir de
processos domésticos como lavar louça, roupa e tomar banho.

Dessa forma é atribuição da SABESP a construção de captação e tratamento desses efluentes, sendo
que a Prefeitura não pode simplesmente canalizar esse resíduo e destinar aos mananciais, o que é
crime ambiental.

Assim, a administração vai encaminhar a demanda à SABESP para que seja feito estudo de implantação
de sistema de captação a tratamento de esgotamento sanitário.

Piedade, 23 de outubro de 2019.

da Silva Martori

Assessor Jurídico de Gabinete.

Câmara Municipal de Piedade
Coronel João Rosa, 26 - Centro Piedade - SP - CEP 18170-000

Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br
E-maíl: contato@piedade.sp.leg.br

^ivi6^:OÍ-COOS5o

REQUERIMENTO 116/2019.

"Solicita informações sobre boca de lobo no Bairro dos Godinhos, emfrente à rua do posto de saúde."

Senhor Presidente:
^ 0^1

Considerando que existe um córrego de rede de esgoto acéu aberto, emfrente a rua
do posto de saúde e na parte de trás das residências, com eventual transbordamento do
esgoto e sempre causando mau cheiro;

Recjueiro, obedecidas asformalidades regimentais eouvido oEgrégio Plenário, que
se oficie oSenhor Prefeito Municipal para que nos encaminhe as seguintes informações
referente à rede de esgoto a céu aberto, em frente ao posto de saúde, no Bairro dos
Godinhos:

1) A prefeitura tem conhecimento do caso?
2) A prefeitura já notificou o responsável? Se sim, enviar cópia da

notificação.
3) Qual prazo para administraçãofazer a canalização?

Requeiro, ainda, que se encaminhe a esta Casa somente informações de domínio
público.

Justificativa:

Fui procurado por munícipes que solicitam providências urgentes, visto que omau
cheiro está insuportável, causando até mesmo doenças respiratórias aos moradores.

Após ser questionado por munícipes, faço opresente requerimento, solicitando estas
informações para tirardívidas da população sobre oassunto.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 13 de setembro de 2019.

Alex Pinheiro da Silva

Vereador (PTB)

'̂ í/elnieresse'̂ '̂ '̂̂

Piedade, 14 de outubro de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
Secretaria Municipal de Saúde

Via Antonio Leite de Oliveira, 100
BB Paulas e Mendes - Piedade -SP -CEP; 18170-000

Telefone: (15)3340-1400 -E-mail: saude@piedade.sp.gov.br

Ao Senhor Presidente da Câmara

Reposta ao Requerimento ns116/2019.

Mediante vistoria realizada no Bairro dos Godinhos arespeito da existêricia de um esgoto
sendo lançado na rua do posto de saúde, aDiretoria de Vigilância em Saúde esclarece oque se
pede:

1) ADiretoria de Vigilância em Saúde não possuía nenhuma denúncia arespeito dos fatos
e portanto não realizou até opresente momento nenhuma vistoria no local.

2) Conforme vistoria dos Supervisores Sanitários no dia 10 de outubro presente, os
mesmos constataram que 26 residências aii localizadas lançam na rua água de tanque
de lavar roupas, de pia e chuveiro, vindo desde a igreja católica até o Rio; foi
constatado que todas as casas possuem fossa séptica para odescarte dos banheiros.
Diante da situação observada, sugerimos que estas casas sejam notificadas alançarem
seus resíduos amplamente na fossa, porém esse é um problema que acontece no
bairro inteiro, devendo então todos serem notificados para tal; porém devido o
quadro de somente 2Supervisores Sanitários, ficaria inviável tal ação somente desta
Diretoria^ Segundo o relato dos Supervisores Sanitários e dos munícipes do local, a
canalização desses resíduos já resolveria oproblema do mau cheiro, já que não haveria
agua parada no local. Concluindo, temos duas opções; notificar o bairro todo para
adequação ou canalizar a captação desses resíduos; porém temos que calcular o
Impacto ambiental desses resíduos estarem sendo lançados no Rio.

3) Não compete aDiretoria de Vigilância tal serviço.

Estamos à disposição para qualquer esclarecimento.

Sem mais,

Atenciosamente.

Natalia Moraes Dias

Diretora de Vigilância em Saúde

Natálla Moraes DiasBretofa lie Vlgilâocia wn Satiòe
CRMVÍSP 33869

MUNICfPin HF
P I E D A D E

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
Secretaria Municipal de Saúde

ViaAntônio Leite de Oliveira, 100
B^Paulase Mendes-Piedade-SP-CEP: 18170-000

Telefone; (15) 3244-1228 - E-mail: saude@piedade.5p.gbv.br

Piedade/SP, /o de O0lí% 20
Ao Coordenador da Vigilância SanitáriaMunicipal:

DESPACHO INTET^Nn

Aa flcTritrufir/o /j /fefJc/T. hn rZZr

r>oj

' 7 ^>oxJ^cqcr.mos-i 0^6 ^(fvfe e &p<A mAí-^<'0 es,a!\h /I fiter í) r. jTfJg,'.- Oc ••Da • '

^ f)/? a-CC(ivc ty;/
Qc gJ-/7n/3 AA-. yf/n Qfr, f OTiA'!^Q£: ' arir^d

,/^fíAr /iJ r/ir<ir lP<yKw: •cr.^cAr • -

^/iO f'0^.vWL_£È''̂ '̂ ^7ue,o-i/\cÂh . mnti-

pPaop0,^ hr.fíADOp.^ Rrr^kir, .:i'r~P,fAírfq (hcíq r,^]iV4|ò/i ÁCica/rPU: ^PonaCí:. M/n l-^mr,^r•
^"dknh-, fi fiJrniAni\i(\hcH^- /lo •hr. sc-rAiPuài,nt
———O POelUcchc. ,Sohcàí làã fíPSàíC^r^ '
O£F!0,ffUo.r)cJe , íf(/A,A'S<o a iiõT/i.iak A hcnr- ^
Ciscrtoií^ ![)c ^psrAeh o û/sA, au: :r,-> '
2Âta.—inz-H^caíu ASi/q /knlAfm ///n p/ij

Ati/c)ç'o

P(\fÍA <Xj hOft [,1 h " ^ ^ j

•tenciosameníe,

iIOMCMDOF.1

R627.160J1S4

Ass^^^ae

I» •*.

' a

->4J

2:4',^- -í

-•í- it.i

'•«Sy.»»».-;.

.u>«

V.-'

íi?.
OI,;'.1

V

«„4uk

'VZ-)

Ãr

y • •

1%;^ ;:v *^.3.;, :
- • Svry-

^?^Í.-í;- •• •• 1
,ÉiL ' •J'

•^1% - . .ijm i • :*
'• ' •' "*5:

A

-i

ffc'' V

'm:

;^Í-1PL'

X

• ',>S

' -"-rm
•"V '1

V"

* vr,-j

'••• *1 Tc' ?
->i=- . - - <—^ .
- r^-. 3 "• ;--C«-^>» ^ "

' • ••"; '̂iS'̂ 7o'̂ '̂ -'- I

r*-

m.

Iv ••' •5;-

*.,. '> •. - '-iV •f-i

_ '•''

W^''

^ •>
- <*

í^â»íf
«s >.

M».
H'.'#

r.-<^
<er .>"2

^ ÍVl.

- • m

\-. »^Ç:t -ifv^

PM

í>

•,

'^:-v

i : -• ••' '

«•^.

'c^l

f-' . f

•i.'- •

:W

=r-*»

tw-v-,
'\i --
*-••-;• .
f-r-H ,

tW

• ' y

f',:9

/

r'

jí éà*-;-
«>

Xv

1
I;#'

-t,-:

r-^í^'